
 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
         26.08.2022                               р.п. Мучкапский                                   №428   
 

О внесении изменений в приложение к постановлению 
 администрации Мучкапского района от 09.09.2013 № 642 

  «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского района  
 Тамбовской области «Оказание содействия добровольному  

переселению  в Мучкапский район Тамбовской области 
 соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

       В соответствии с постановлением администрации района от 
17.08.2020 №301 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Мучкапского района Тамбовской 
области», администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
Мучкапского района от 09.09.2013 № 642 «Об утверждении муниципальной 
программы Мучкапского района Тамбовской области «Оказание содействия 
добровольному переселению в Мучкапский район Тамбовской области 
соотечественников, проживающих за рубежом», изложив в редакции 
согласно приложению. 
    2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мучкапские новости», 
разместить на сайте сетевого издания «Региональное информационное 
агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном сайте администрации 
Мучкапского района. 
 
 
 
 
Глава 
района                     А.А. Хоружий 
 

 
 

Щербакова  
Елена Петровна 
8(47546)31257 
 

 
 
 

http://www.top68.ru/


 

 

Приложение 
к постановлению администрации района 

                                                                                           от  26.08.2022  №428  
 

Приложение 
                                                                                                  
                                                                                        УТВЕРЖДЕНА 
                                                                      постановлением администрации       
                                                                    района от «09 » сентября 2013 № 642 
 

Муниципальная программа Мучкапского района Тамбовской области 
"Оказание содействия добровольному переселению в Мучкапский район 

Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом"  
 

ПАСПОРТ 
 

Наименование 
программы 
 
 
 
 

Муниципальная программа Мучкапского района 
Тамбовской области "Оказание содействия добровольному 
переселению в Мучкапский район Тамбовской области 
соотечественников, проживающих за рубежом" (далее – 
муниципальная  программа района) 

Ответственный 
исполнитель 
программы 
 

Отдел экономики администрации района 

Соисполнители 
программы 

отдел сельского хозяйства администрации района; 
отдел образования администрации района,  отдел 
строительства и архитектуры администрации района;   

Подпрограммы 
программы 

"Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 
(приложение N 4); 
"Проект переселения "Соотечественники - участники 
муниципальной программы  Мучкапского района 
Тамбовской области " (приложение N 5). 

Цели программы повышение миграционной привлекательности района; 
содействие устойчивому обеспечению социально-
экономического развития района квалифицированными 
специалистами; 
содействие решению демографических проблем района 

Задачи программы Увеличение миграционного притока населения; 
увеличение числа квалифицированных кадров; 
создание правовых, организационных, социально-
экономических и информационных условий, 
способствующих добровольному переселению 
соотечественников, проживающих за рубежом в 

http://base.garant.ru/28168762/#block_4000
http://base.garant.ru/28168762/#block_5000


 

 

Мучкапский район для постоянного проживания; 
содействие обеспечению потребности экономики района в 
квалифицированных кадрах для реализации экономических 
и инвестиционных проектов, содействие дальнейшему 
развитию малого и среднего предпринимательства 

Этапы и сроки 
реализации программы 

2014 - 2030 годы; 
этапы реализации муниципальной программы района не 
выделяются 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общие затраты на реализацию программы в 2014-2030 гг. 
составят   252,317 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2014 год –27,0 тыс. рублей;  
2015 год –117,117 тыс. рублей;  
2016 год –77,2 тыс. рублей;  
2017 год – 30,1 тыс. рублей;  
2018 год –0,1 тыс. рублей;  
2019 год –0,1 рублей;  
2020 год –0,1 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год –  0 тыс. рублей; 
2025 год –0,1 тыс. рублей;  
2026 год –0,1 тыс. рублей; 
2027 год –0,1 тыс. рублей; 
2028 год –0,1 тыс. рублей; 
2029 год –0,1 тыс. рублей; 
2030 год – 0,1 тыс. рублей. 
  Федеральный бюджет: 
2014 год –5,0 тыс. рублей;  
2015 год –5,0 тыс. рублей;  
2016 год –42,0 тыс. рублей;  
2017 год – 0 тыс. рублей;  
2018 год –0 тыс. рублей;  
2019 год –0 рублей;  
2020 год –0 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год –  0 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей;  
2026 год –0 тыс. рублей; 
2027 год –0 тыс. рублей; 
2028 год –0 тыс. рублей; 
2029 год –0 тыс. рублей; 
2030 год –0  тыс. рублей. 



 

 

 Бюджет Тамбовской области: 
2014 год –22,0 тыс. рублей;  
2015 год –112,0 тыс. рублей;  
2016 год –35,0 тыс. рублей;  
2017 год – 30,0 тыс. рублей;  
2018 год – 0 тыс. рублей;  
2019 год – 0 тыс. рублей;  
2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 0 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей;  
2026 год –0 тыс. рублей; 
2027 год –0 тыс. рублей; 
2028 год –0 тыс. рублей; 
2029 год –0 тыс. рублей; 
2030 год –0  тыс. рублей. 
 Бюджет Мучкапского района: 
2014 год –0 тыс. рублей;  
2015 год –0,117 тыс. рублей;  
2016 год –0,2 тыс. рублей;  
2017 год – 0,1 тыс. рублей;  
2018 год –0,1 тыс. рублей;  
2019 год –0,1 тыс. рублей;  
2020 год –0,1  тыс. рублей; 
2021 год – 0   тыс. рублей; 
2022 год –  0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год –  0 тыс. рублей; 
2025 год –0,1 тыс. рублей;  
2026 год –0,1 тыс. рублей; 
2027 год –0,1 тыс. рублей; 
2028 год –0,1 тыс. рублей; 
2029 год –0,1 тыс. рублей; 
2030 год – 0,1 тыс. рублей. 
  Привлечение средств из бюджета Тамбовской области в виде 
субсидий бюджету Мучкапского района Тамбовской области на 
оказание дополнительных гарантий и мер социальной поддержки 
участникам муниципальной программы и членам их семей 
осуществляется в соответствии с соглашением между Управлением 
труда и занятости населения Тамбовской области и администрацией 
Мучкапского района Тамбовской области. 

 
Целевые индикаторы 
и показатели 

Количество участников программы и членов их семей, 
прибывших в Мучкапский район -  ежегодно не менее 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

программы 7 человек; 
доля рассмотренных комиссией анкет потенциальных 
участников Государственной программы от общего числа 
поступивших анкет, ежегодно – 100 %; 
 
 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
программы 

Реализация муниципальной программы района будет 
способствовать повышению имиджа Мучкапского района 
среди соотечественников, проживающих за рубежом, и 
позволит обеспечить: 
сохранение численности населения (в том числе за счет 
замещающей миграции) к 2030 году на уровне 
12,0 тыс. человек; 
минимизировать процесс миграционной убыли населения 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы  

       Сферой реализации муниципальной программы района является 
обеспечение социально-экономического развития района, сокращение 
дефицита трудовых ресурсов, увеличение числа квалифицированных 
специалистов, оптимизация системы расселения, увеличение миграционного 
притока населения в район, закрепление переселенцев в районе и 
обеспечение их социально-культурной адаптации и интеграции в российское 
общество. 
     Муниципальная программа района направлена на объединение 
потенциала соотечественников, проживающих за рубежом, с потребностями 
социально-экономического развития района. 
     Сегодня в районе социально-демографическая  ситуация остается 
сложной.  Основными проблемами демографического  развития являются 
высокий уровень смертности и низкий  уровень рождаемости, старение 
населения. 
 
  
 Демографические 
показатели                                                                                            

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Численность 
постоянного 
населения 
(среднегодовая) 

14,0 13,7 13,4 13,1 12,7 12,4 12,2 12,0 

Общий 
коэффициент 
рождаемости(на 
1000 чел.) 

6,1 5,9 5,7 5,4 5,1 4,8 5 4,9 

Общий 19,5 19,8 20,0 19,7 20,7 19,6 22,2 24 



 

 

коэффициент 
смертности (на 1000 
чел.) 
Коэффициент 
естественного 
прироста 
населения(на 1000 
чел.) 

-13,4 -13,9 -14,3 -14,3 -15,6 -14,8 -17,2 -19,1 

Миграционный 
прирост(+),снижени
е(-) 

-47 -90 -141 -114 -193 -98 51 37 

 
    В  2012 году  число умерших превышало  над числом, родившихся в 2,34 
раза.  В миграционном обмене за январь - декабрь 2012 года число выбывших 
составило 459 человек, число прибывших - 438 человек.   
    Важным показателем социально-демографических процессов является 
изменение возрастной структуры населения. На начало  2010 года доля лиц 
старше трудоспособного возраста составила  31% в общей численности 
населения района, а доля моложе трудоспособного возраста составила 13,4%. 
   Сокращение численности населения  трудоспособного возраста  скажется  
на экономическом  развитии и вызовет дефицит рабочей силы. Поэтому  
один из путей решения проблемы это развитие миграционных процессов и 
решение вопроса переселения соотечественников, проживающих за рубежом. 
   Анализ ситуации  с занятостью населения района показал, что в  конце 
2012 года в центре занятости населения состояло на учете 115 
человек, незанятых трудовой деятельностью. Уровень официально 
зарегистрированной безработицы на конец декабря составил    1,26% .  
  На  крупных и средних предприятиях, учреждениях, организациях в 2012 
году работало  1412 человек, в малом бизнесе -  761 человек. Однако   
демографическая ситуация в районе  остается напряженной в первую очередь 
в связи с постоянным снижением  численности населения. 
 

 
Динамика численности населения района 

 
Показатели 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Численность постоянного 
населения (на конец года), чел 13,2 12,9 12,5 12,2 12,1 11,9 

 
Показатели естественного движения населения 

(человек) 
Показатели 2018 2019 2020 2021 
Родившихся 65 60 61 59 
Умерших 264 243 270 288 



 

 

Естественный прирост (+), убыль 
(-) 

-199 -183 -209 -229 

 
     Резервы выравнивания демографической ситуации на современном этапе 
связаны с улучшением качества и уровня жизни населения, которое должно 
привести к росту продолжительности жизни. 
     Причинами низкого уровня обеспеченности регионального рынка труда 
квалифицированными специалистами являются: 
недостаточная информированность о возможностях трудоустройства и 
обустройства с членами семьи; 
неразвитость механизмов организованного набора квалифицированных 
мигрантов для работы при планировании и реализации крупных 
инвестиционных проектов. 
    Существующий и грядущий дефицит рабочей силы, прежде всего 
квалифицированных трудовых ресурсов, является сдерживающим фактором 
для развития экономического потенциала района. 
   Обеспеченность населения района врачебными кадрами на протяжении 
последних 5 лет сохраняется на одном уровне и составляет в среднем  на 10 
тыс. человек-19,7. 
    В планах развития экономики района предполагается увеличение спроса на 
квалифицированных работников, а также изменение профессионально-
квалификационной структуры рынка труда, которые не в полной мере смогут 
удовлетворяться за счет существующих трудовых ресурсов. В этой ситуации 
необходима внешняя трудовая миграция в соответствии с потребностями 
социально-экономического развития района. 
   Целесообразность принятия муниципальной программы района 
обусловлена необходимостью  комплексного подхода к процессу содействия 
добровольному переселению соотечественников в Мучкапский район. 
    В целях снижения рисков реализации муниципальной программы района 
комиссия  будет использовать в своей работе при рассмотрении анкет  
критерии несоответствия соотечественника требованиям программы.  
 При реализации муниципальной программы района могут возникнуть 
определенные риски, поэтому предусмотрены мероприятия, направленные на 
их нейтрализацию. 

Риски Мероприятия 
Отсутствие вариантов 
трудоустройства участника 
муниципальной программы 

Предложения по временному трудоустройству на 
неквалифицированные рабочие места; 
подбор вариантов трудоустройства членов семьи 
участника  программы; 
 обновление базы данных вакансий для 
соотечественников 

Жилищная необустроенность 
участников муниципальной 
программы 

 Информирование о возможностях аренды и покупки 
жилья при принятии решения об участии в 
муниципальной программе; 
 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

Несоответствие реальной 
квалификации участника 
муниципальной программы 
квалификации, заявленной в 
анкете потенциального 
участника программы 

Оказание содействия в повышении квалификации. 

 
   Риски реализации мероприятий муниципальной программы района 
минимальны. Это связано, прежде всего, с тем, что реализация указанных 
мероприятий напрямую связана с достижением их индикативных 
показателей. 
  Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное 
место жительства в район с востребованными профессионально-
квалификационными, образовательными, экономическими, 
демографическими, социокультурными и другими характеристиками, 
способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское 
общество, становится одним из источников увеличения численности 
населения района и будет способствовать дальнейшему социально-
экономическому развитию. 

 
2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы  
Приоритеты муниципальной программы района сформированы с учетом 

целей и задач, поставленных в следующих документах федерального и 
регионального уровней: Указ Президента Российской Федерации от 14 
сентября 2012 г. № 1289 «О реализации государственной программы по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом»; Стратегия социально- 
экономического развития Тамбовской области на период до 2035 года 
(утверждена Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 249-З); 
Концепция демографической политики Тамбовской области на период до 
2025 года (утверждена постановлением администрации области от 27.11.2007 
№ 1284); Постановление администрации области от 05.04.2013 № 332 «Об 
утверждении государственной программы Тамбовской области «Оказание 
содействия добровольному переселению в Тамбовскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» на 2013-2020 годы». 
   Реализация муниципальной  программы района позволит создать условия 
для устойчивого социально-экономического развития территории. 
   Главные цели муниципальной программы района: 
повышение миграционной привлекательности района; 
содействие устойчивому обеспечению социально-экономического развития 
района квалифицированными специалистами; 
содействие решению демографических проблем района. 
   Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 
основных задач: 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

увеличение миграционного притока населения; 
увеличение числа квалифицированных кадров; 
создание правовых, организационных, социально-экономических и 
информационных условий, способствующих добровольному переселению  
соотечественников, проживающих за рубежом, в Мучкапский район для 
постоянного проживания; 
содействие обеспечению потребности экономики района в 
квалифицированных кадрах для реализации экономических и 
инвестиционных проектов, содействие дальнейшему развитию малого и 
среднего предпринимательства. 
Муниципальная программа района реализуется в 2014 – 2030 годах. Этапы 
реализации муниципальной программы района не выделяются. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы  
   Показатель "Количество участников государственной  программы и членов 
их семей, прибывших в Мучкапский район» является одним из ключевых 
показателей, используемых для характеристики миграционной 
привлекательности района. 
  Показатель "Доля рассмотренных комиссией анкет потенциальных 
участников государственной программы от общего числа поступивших 
анкет" свидетельствует о готовности района к приему соотечественников и 
членов их семей.   
Показатель "Доля трудоустроенных квалифицированных специалистов - 
участников государственной  программы, от общей численности 
трудоустроенных участников государственной  программы трудоспособного 
возраста" характеризует востребованность прибывших на рынке труда 
района. 
  Показатель "Количество квалифицированных специалистов - участников 
государственной  программы и членов их семей, переселившихся в 
Мучкапский район" характеризует обеспечение баланса интересов 
участников программы и членов их семей, принимающего сообщества, 
органов местного самоуправления муниципальных образований. 
 Показатель "Доля участников государственной программы и членов их 
семей, получивших единовременную выплату на обустройство и 
медицинское обследование, от общего числа прибывших участников 
государственной программы и членов их семей" характеризует уровень 
обеспечения дополнительными гарантиями. 
Показатель «Количество участников государственной программы, 
занимающихся трудовой, предпринимательской деятельностью, ведением 
личного хозяйства» предусматривает осуществление мероприятий, 
направленных на содействие занятости, оказание информационных, 
организационных, юридических услуг по занятию предпринимательской 
деятельностью, ведению личного хозяйства. 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

Показатель «Содействие приобретения жилья для постоянного проживания 
на территории вселения через программы: «Молодежи доступное жильё», 
«Социальное развитие села ». 
Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей и 
задач муниципальной программы района, приведены в приложении N 1 к 
муниципальной программе района. 
 
4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий 
муниципальной программы  
    Муниципальная программа района включает две подпрограммы: "Проект 
переселения "Квалифицированные специалисты"; "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной  программы Мучкапского 
района" 
    Подпрограмма «Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 
(приложение N 4 к муниципальной программе района) сформирована с 
учетом целевого характера направления миграционных процессов для 
развития агропромышленного, промышленно-производственного секторов 
экономики района, отраслей образования и здравоохранения. 
   Цели подпрограммы - повышение миграционной привлекательности 
района; содействие устойчивому обеспечению социально-экономического 
развития района квалифицированными специалистами. 
   Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 
привлечению и закреплению на территории района квалифицированных 
кадров. 
  Для обеспечения решения задач подпрограммы "Проект переселения 
"Квалифицированные специалисты" предусматривается реализация 
следующих основных мероприятий. 
Основное мероприятие 1.Предоставление единовременной выплаты на 
обустройство и медицинское обследование участникам муниципальной 
программы и членам их семей (реализуется на основании соглашения между 
управлением труда и занятости населения области и администрацией района 
о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию 
мероприятий, предусмотренных государственной программой области. 
Порядок реализации мероприятия определяется постановлением 
администрации области). 
Основное мероприятие 2. Обеспечение детей участников программы местами 
в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях. 
Основное мероприятие 3. Материально-техническое обеспечение работы 
специалистов администрации по реализации государственной программы 
Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в 
Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом», 
информационная поддержка процесса добровольного переселения 
соотечественников. 
Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения 
"Квалифицированные специалисты", ожидаемые непосредственные 

http://base.garant.ru/28168762/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_4000
http://base.garant.ru/28168762/#block_5000
http://base.garant.ru/28168762/#block_4000
http://base.garant.ru/28168762/#block_4000
http://base.garant.ru/28168762/#block_4000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_4000


 

 

результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к 
муниципальной программе района. 
Для реализации муниципальной программы в районе сформирована 
подпрограмма "Проект переселения "Соотечественники - участники 
муниципальной  программы Мучкапского района» (приложение N 5 к 
муниципальной программе района). 
Целью подпрограммы является содействие решению демографических 
проблем района. 
Реализация данного проекта в определенной мере позволит стабилизировать 
демографическую ситуацию в районе, повысить миграционную 
привлекательность района. 
Для обеспечения решения задач подпрограммы "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной программы Мучкапского 
района" предусматривается реализация следующих основных мероприятий. 
Основное мероприятие 1. Предоставление единовременной выплаты на 
обустройство и медицинское обследование участникам государственной 
программы и членам их семей (реализуется на основании соглашения между 
управлением труда и занятости населения области и администрацией района 
о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию 
мероприятий, предусмотренных  программой. Порядок реализации 
мероприятия определяется постановлением администрации области). 
Основное мероприятие 2. Материально-техническое обеспечение работы 
специалистов администрации  по реализации государственной программы 
Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в 
Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 
2013-2020 годы», информационная поддержка процесса добровольного 
переселения соотечественников. 
Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной  программы Мучкапского 
района", ожидаемые непосредственные результаты, объемы финансирования 
изложены в приложении N 2 к муниципальной программе района. 
 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы  
  Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за 
счет средств федерального бюджета и бюджетов области и района. Объем 
бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет          
251,717 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета- 52 тыс. рублей; 
средства бюджета Тамбовской области- 199 тыс. рублей; 
средства бюджета Мучкапского района -  0,717 тыс. рублей. 
Включение средств бюджета Тамбовской области в объем финансирования 
мероприятий муниципальной программы района осуществляется на 
основании соглашения между управлением труда и занятости населения 
области с администрацией района. 

http://base.garant.ru/28168762/#block_2000
http://base.garant.ru/28168762/#block_5000
http://base.garant.ru/28168762/#block_5000
http://base.garant.ru/28168762/#block_5000
http://base.garant.ru/28168762/#block_5000
http://base.garant.ru/28168762/#block_2000


 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы района носит прогнозный 
характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы района 
представлена в приложении N 3 к муниципальной программе района. 
Функции главного распорядителя средств бюджета Тамбовской области по 
предоставлению Субсидий осуществляет управление труда и занятости 
населения области. 
 
6. Механизмы реализации муниципальной программы  
   Мучкапский район является территорией вселения, принимающей 
участников государственной программы и членов их семей, в 8 
сельпоссоветах района (Мучкапский, Кулябовский, Шапкинский, Троицкий, 
Чащинский, Заполатовский,Краснокустовский, Сергиевский). 
  Организационный механизм реализации муниципальной программы района 
представляет собой систему государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных организаций, обеспечивающих: 
- реализацию комплекса мер по приему, содействию в постоянном 
жилищном обустройстве в территории вселения; 
- использование имеющегося жилого фонда территории сельпоссоветов для 
участников госпрограммы и членов их семей; 
- предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское 
обследование участникам государственной программы и членам их семей; 
- содействие занятости, включая занятие предпринимательской 
деятельностью, ведение личного подсобного хозяйства. 
   Механизм реализации муниципальной  программы района предполагает 
выполнение следующих мероприятий: 
координация и управление процессами реализации муниципальной 
программы района  через межведомственную комиссию (МВК); 
подготовка отчетов о результатах реализации муниципальной программы 
района и их рассмотрение на местном уровне. 
   Руководителем МВК является  заместитель главы администрации района 
по компетенции, заместителем  руководителя МВК является заместитель 
директора ТОГКУ ЦЗН № 4. Уполномоченным органом  исполнительной 
власти района по реализации муниципальной программы  района является  
администрация района. 
   Исполнители муниципальной программы района – отдел экономики 
администрации района 
   Соисполнители программы: отдел сельского хозяйства администрации 
района; отдел образования администрации района, отдел строительства и 
архитектуры администрации района. 
    

http://base.garant.ru/28168762/#block_3000


 

 

                                                                                                                                                           Приложение N 1 
                                                                                                                                           к муниципальной программе 

Мучкапского района Тамбовской области "Оказание                 
  содействия  добровольному переселению в 

 Мучкапский район Тамбовской области 
                                                                                                      соотечественников, проживающих за рубежом" 

                                                                                                      
Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Мучкапского района Тамбовской области "Оказание содействия 
добровольному переселению в Мучкапский район Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом", 

подпрограммы "Проект переселения "Квалифицированные специалисты", подпрограммы "Проект переселения  
" Соотечественники - участники муниципальной программы  Мучкапского района Тамбовской области " и их значений 

Значение показателей Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Едини
ца 

измере
ния 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
Муниципальная программа Мучкапского района Тамбовской области "Оказание содействия добровольному переселению в 
Мучкапский район Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом"  
1. Количество участников 
государственной 
программы по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в 
Российскую Федерацию 
соотечественников, 
проживающих за рубежом 
и членов их семей, 
прибывших в Мучкапский 
район  

 

 

 

 

 

чел. 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

7 

 7 7 7 7 7 7 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

2. Доля рассмотренных 
комиссией анкет 
потенциальных 
участников 
государственной 
программы от общего 
числа поступивших анкет 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 
1. Количество 
квалифицированных 
специалистов – участников 
государственной 
программы и членов их 
семей, переселившихся в 
Мучкапский район 

чел. Х Х Х 2 10 8     2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2. Доля 
квалифицированных 
специалистов – участников 
государственной 
программы, 
осуществляющих 
трудовую деятельность в 
организациях территорий 
вселения, от общей 
численности 

% Х Х Х 40 40 40 40 40 40 40 40 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_4000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

трудоустроенных 
участников 
государственной 
программы 
трудоспособного возраста 
3. Доля участников 
государственной 
программы и членов их 
семей, получивших 
единовременную выплату 
на обустройство и 
медицинское 
обследование, от общего 
числа прибывших 
участников 
государственной 
программы и членов их 
семей 

% Х Х Х 29 29 29 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники – участники муниципальной программы  Мучкапского района» 
1. Количество участников 
государственной 
программы и членов их 
семей, переселившихся в 
Мучкапский район 

чел. Х Х Х 5 6 16 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

2. Количество участников 
государственной 
программы, занимающихся 
трудовой, 
предпринимательской 
деятельностью, ведением 

чел. Х Х Х 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_5000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

личного хозяйства 
3. Доля участников 
государственной 
программы и членов их 
семей, получивших 
единовременную выплату 
на обустройство и 
медицинское 
обследование, от общего 
числа прибывших 
участников 
государственной 
программы и членов их 
семей 

% Х Х Х 71 71 71 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

4. Содействие 
приобретения жилья для 
постоянного проживания 
на территории вселения 
через программы: 
«Молодежи доступное 
жильё», «Социальное 
развитие села »  

ед. Х Х Х 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

Приложение N 2 
                                                                                                                                           к муниципальной программе 

Мучкапского района Тамбовской области "Оказание                 
  содействия  добровольному переселению в 

 Мучкапский район Тамбовской области 
                                                                                                      соотечественников, проживающих за рубежом" 

                                                                                                      
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы Мучкапского района «Оказание содействия добровольному переселению в Мучкапский район 

Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом»  
Ожидаемые результаты  Объемы финансирования, 

тыс.руб.: 
в том числе 

Наименование  
подпрограммы, мероприятия,  

целевой программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель наименование ед. 
измерения 

По 
года

м 

Ко
л-
во, 
чел 

по 
года
м, 

всего Федераль 
ный  

бюджет 

Бюджет 
Тамбовск

ой 
области 

Бюджет 
Мучкапс

кого 
района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма «Квалифицированные специалисты» 

2014  0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 10 70,0 0,0 70,0 0,0 
2016 6 42,0 42,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 

1.Предоставление 
единовременной выплаты  на 
обустройство и медицинское 
обследование участниками 
государственной программы 
и членами их семей 

Отдел 
экономики 

администрации 
района 

Количество 
участников 

государственной 
программы и 

членов их семей, 
получивших 

единовременную 
выплату 

Чел. 

2025  0,0 0,0 0,0 0,0 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000


 

 

2026  0,0 0,0 0,0 0,0 
2027  0,0 0,0 0,0 0,0 
2028  0,0 0,0 0,0 0,0 
2029  0,0 0,0 0,0 0,0 
2030  0,0 0,0 0,0 0,0 
2014  0,0 0,0 0,0 0,0  

2015  0,0 0,0 0,0 0,0  

2016  0,0 0,0 0,0 0,0  

2017  0,0 0,0 0,0 0,0  

2018  0,0 0,0 0,0 0,0  

2019  0,0 0,0 0,0 0,0  

2020  0,0 0,0 0,0 0,0  

2021  0,0 0,0 0,0 0,0 

2022  0,0 0,0 0,0 0,0 

2023  0,0 0,0 0,0 0,0 

2024  0,0 0,0 0,0 0,0 
2025  0,0 0,0 0,0 0,0 
2026  0,0 0,0 0,0 0,0 
2027  0,0 0,0 0,0 0,0 
2028  0,0 0,0 0,0 0,0 
2029  0,0 0,0 0,0 0,0 

2.Обеспечение детей 
участников государственной 
программы местами в 
детских дошкольных и 
средних образовательных 
учреждениях 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Доля детей 
участников 

государственной 
программы, 

обеспеченных 
местами в детских 

дошкольных и 
общеобразователь
ных учреждениях,  

учреждениях 
дополнительного 
образования от 
обратившихся 

до 80% 

2030  0,0 0,0 0,0 0,0 
2014  0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  5 5,0 0,0 0,0 
2016  0,1 0,0 0,0 0,1 
2017  30,1 0,0 30,0 0,1 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 

3.Материально-техническое 
обеспечение работы 
специалистов 
администрации по 
реализации государственной 
программы Тамбовской 
области «Оказание 

Отдел 
экономики  

администрации 
района 

Материально-
техническое 

обеспечение работы 
специалистов 

администрации по 
реализации 

государственной 

 

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

2021  0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 
2025  0,0 0,0 0,0 0,0 
2026  0,0 0,0 0,0 0,0 
2027  0,0 0,0 0,0 0,0 
2028  0,0 0,0 0,0 0,0 
2029  0,0 0,0 0,0 0,0 

содействия добровольному 
переселению в Тамбовскую 
область соотечественников, 
проживающих за рубежом», 
информационная поддержка 
процесса добровольного 
переселения 
соотечественников 

программы 
Тамбовской 

области «Оказание 
содействия 

добровольному 
переселению в 
Тамбовскую 

область 
соотечественников, 

проживающих за 
рубежом», 

информационная 
поддержка 
процесса 

добровольного 
переселения 

соотечественников 

2030  0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого:      147,2 47,0 100,0 0,2 
Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники – участники муниципальной программы Мучкапского района» 

2014 2 22,0 0,0 22,0 0,0 
2015 6 42,0 0,0 42,0 0,0 
2016 5 35,0 0,0 35,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 
2020  0,0 0,0 0,0 0,0 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 
2025  0,0 0,0 0,0 0,0 
2026  0,0 0,0 0,0 0,0 
2027  0,0 0,0 0,0 0,0 
2028  0,0 0,0 0,0 0,0 
2029  0,0 0,0 0,0 0,0 

1.Предоставление 
единовременной  выплаты на 
обустройство и медицинское 
обследование участникам  
государственной программы 
и членам их семей 

Отдел 
экономики  

администрации 
района 

Количество 
участников 

государственной 
программы и 

членов их семей, 
получивших 

единовременную 
выплату 

 чел. 

2030  0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

2014  5,0 5,0 0,0 0,0 
2015  0,117 0,0 0,0 0,117 
2016  0,1 0,0 0,0 0,1 
2017  0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,1 0,0 0,0 0,1 
2019  0,1 0,0 0,0 0,1 
2020  0,1 0,0 0,0 0,1 
2021  0,0 0,0 0,0 0,0 
2022  0,0 0,0 0,0 0,0 
2023  0,0 0,0 0,0 0,0 
2024  0,0 0,0 0,0 0,0 
2025  0,1 0,0 0,0 0,1 
2026  0,1 0,0 0,0 0,1 
2027  0,1 0,0 0,0 0,1 
2028  0,1 0,0 0,0 0,1 
2029  0,1 0,0 0,0 0,1 

2.Материально-техническое 
обеспечение работы 
специалистов администрации  
по реализации 
государственной программы 
Тамбовской области 
«Оказание содействия 
добровольному переселению в 
Тамбовскую область 
соотечественников, 
проживающих за рубежом»  , 
информационная поддержка 
процесса добровольного 
переселения 
соотечественников 

Отдел 
экономики  
администрации 
района 

Материально-
техническое 
обеспечение работы 
специалистов 
администрации по 
реализации 
государственной 
программы 
Тамбовской области 
«Оказание 
содействия 
добровольному 
переселению в 
Тамбовскую область 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом», 
информационная 
поддержка процесса 
добровольного 
переселения 
соотечественников 

 

2030  0,1 0,0 0,0 0,1 

Итого:      105,117 5,0 99,0 1,117 
ВСЕГО:      252,317 52,0 199,0 1,317 

Привлечение средств из бюджета Тамбовской области в виде субсидий бюджету Мучкапского района на оказание 
дополнительных гарантий и мер социальной поддержки участникам Государственной программы и членам их семей 
будет осуществляться в соответствии с соглашением между Управлением труда и занятости населения Тамбовской 
области и администрацией Мучкапского района Тамбовской области 

 
 

 
 
 
 



 

 

Приложение N 3 
                                                                                                                                           к муниципальной программе    Мучкапского района 

Тамбовской области "Оказание                  
  содействия  добровольному переселению в 

 Мучкапский район Тамбовской области 
                                                                                                      соотечественников, проживающих за рубежом"                                                                                                                             

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы Мучкапского района Тамбовской области «Оказание содействия добровольному 

переселению в Мучкапский район Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом»  
Источники финансирования статус Наименование 

муниципальной 
программы 

Мучкапского 
района, 

подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
мероприятия 

Ответственны
й исполнитель 

по 
годам 

всег
о 

феде
раль
ный 
бюд
жет 

Бюдже
т 

Тамбов
ской 

област
и 

Бюджет 
Мучкапс

кого 
района 

внебюдже
тные 

средства 

2014 27,0 5,0 22,0 0,0 0,0 

2015 117,
117 

5,0 112,0 0,117 0,0 

2016 77,2 42,0 35,0 0,2 0,0 

2017 30,1 0,0 30,0 0,1 0,0 

2018 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2019 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2020 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципал
ьная 
программа
Мучкапског
о района 
Тамбовской 
области 

«Оказание 
содействия 

добровольному 
переселению в 

Мучкапский район 
Тамбовской 

области 
соотечественников, 

проживающих за 
рубежом»  

 

отдел 
экономики 
администраци
и района 

 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000


 

 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2026 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2027 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2028 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2029 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

2030 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

ИТОГО  252,
317 

52,0 199,0 1,317 0,0 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 75 5,0 70,0 0,0 0,0 

2016 42,1 42,0 0,0 0,1 0,0 

2017 30,1 0,0 30,0 0,1 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

подпрограм
ма 

Подпрограмма 
«Проект 
переселения 
«Квалифицированн
ые специалисты» 

отдел 
экономики 
администраци
и района 

 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014 27,0 5,0 22,0 0,0 0,0 
2015 42,1

17 
0,0 42,0 0,117 0,0 

2016 35,1 0,0 35,0 0,1 0,0 
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
2019 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
2020 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
2021 0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
2026 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
2027 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
2028 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 
2029 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 

подпрограм
ма 

Подпрограмма 
"Проект 
переселения 
"Соотечественники 
-участники 
муниципальной 
программы  
Мучкапского 
района Тамбовской 
области " 

отдел 
экономики 
администраци
и района 

 

2030 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 



 

 

2
 

  Приложение N 4 
                                                     к муниципальной программе Мучкапского 

района Тамбовской области "Оказание                 
  содействия  добровольному переселению в 

 Мучкапский район Тамбовской области 
                                                    соотечественников, проживающих за рубежом" 

                                                           
 

Паспорт 
подпрограммы "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 

 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел экономики администрации района 

Соисполнители 
подпрограммы 

 отдел сельского хозяйства администрации района; отдел 
образования администрации района, отдел строительства и 
архитектуры администрации района 

Цели 
подпрограммы Повышение миграционной привлекательности района;содействие 

устойчивому обеспечению социально-экономического развития 
района квалифицированными специалистами 

Задачи 
подпрограммы 

Увеличение числа квалифицированных кадров; 

создание условий, способствующих переезду соотечественников в 
Мучкапский район на постоянное место жительства и их 
адаптации по месту переселения 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Количество квалифицированных специалистов - участников 
государственной программы и членов их семей, переселившихся в 
Мучкапский район  ежегодно не менее 2 человек; 

доля квалифицированных специалистов - участников 
государственной программы, осуществляющих трудовую 
деятельность в организациях территорий вселения, в общей 
численности трудоустроенных участников государственной 
программы трудоспособного возраста, ежегодно –не менее 50%; 

 
Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

2014 - 2030годы; 

этапы реализации подпрограммы не выделяются 
Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы района составляет 147,2 тыс. рублей*, в том числе: 
средства федерального бюджета – 47 тыс.рублей; 
средства бюджета Тамбовской области –100 тыс.рублей; 
средства бюджета Мучкапского района – 0,2 тыс.руб 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

2
 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы 
района по годам составит, тыс.руб: 
Годы  Всего из 

федерального 
бюджета 

Всего из 
бюджета 
Тамбовско
й области 

Всего из 
бюджета 
Мучкапск
ого 
района 

Итого из 
консолидированного 
бюджета 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015 5,0 70,0 0,0 75,0 
2016 42,0 0,0 0,1 42,1 
2017 0,0 30,0 0,1 30,1 
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0  

* Привлечение средств из бюджета Тамбовской области в виде субсидий 
бюджету Мучкапского района Тамбовской области на оказание 
дополнительных гарантий и мер социальной поддержки участникам 
муниципальной программы и членам их семей осуществляется в соответствии 
с соглашением между Управлением труда и занятости населения Тамбовской 
области и администрацией Мучкапского района Тамбовской области. 

 
1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы "Проект 
переселения "Квалифицированные специалисты" 
   Для реализации муниципальной программы района в районе сформирована 
подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 
(далее - подпрограмма) с учетом целевого характера направления 
миграционных процессов для развития агропромышленного, промышленно-
производственного секторов экономики района, отрасли образования и 
здравоохранения. 
  Подпрограмма реализуется в  8 сельпоссоветах района (Мучкапский, 
Кулябовский, Шапкинский, Троицкий, Чащинский, Заполатовский, 
Краснокустовский, Сергиевский). 
  Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 
развитию агропромышленного комплекса, промышленно-производственного 
сектора экономики района, развитию сбытовой и маркетинговой службы, 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000


 

 

2
 

поддержке кадрового потенциала отрасли образования и здравоохранения 
района. 
  Перечень мероприятий подпрограммы муниципальной программы района, 
ожидаемые непосредственные результаты, объемы финансирования 
изложены в приложении N 2 к муниципальной программе района. 
  Согласно прогноза социально-экономического развития на среднесрочную 
перспективу в районе продолжится рост экономических показателей.          
Положительной динамикой будет характеризоваться инвестиционная 
политика. Улучшится ситуация в сфере занятости населения, повысится 
уровень жизни населения. 
   Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет 
способствовать некоторое снижение численности экономически активного 
населения, связанное с отрицательной динамикой демографических 
изменений (сокращение трудовых ресурсов, снижение населения в 
трудоспособном возрасте, незначительная миграционная убыль). 
   Позитивные процессы в экономике и социальной сфере сформируют 
устойчивый спрос на рабочую силу, в результате чего коэффициент 
напряженности на рынке труда сократится с 1,2 в 2012 году до 1 - в 
2014 году. 
  Вместе с тем, в течение прогнозируемого периода на рынке труда 
сохранится ряд негативных тенденций: 
снижение численности населения и увеличение доли граждан старше 
трудоспособного возраста; 
существенные диспропорции между спросом и предложением рабочей силы 
в профессионально-квалификационном, территориальном разрезе; 
дефицит кадров предприятий, в первую очередь, квалифицированных 
рабочих.  
  Существующий и грядущий дефицит рабочей силы, прежде всего 
квалифицированных трудовых ресурсов, является сдерживающим фактором 
для развития экономического потенциала района. 
    Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на постоянное 
место жительства в район с востребованными профессионально-
квалификационными, образовательными, экономическими, 
демографическими, социокультурными и другими характеристиками, 
способных успешно адаптироваться и интегрироваться в российское 
общество, становится одним из источников увеличения численности 
населения района и будет способствовать дальнейшему социально-
экономическому развитию. 
 
2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
  Основные цели подпрограммы: 
- повышение миграционной привлекательности района; 
- содействие устойчивому обеспечению социально-экономического развития 
района квалифицированными специалистами. 
  Основными задачами в сфере реализации подпрограммы являются: 

http://base.garant.ru/28168762/#block_2000


 

 

2
 

- увеличение числа квалифицированных кадров; 
- создание условий, способствующих переезду соотечественников в 
Мучкапский район на постоянное место жительства и их адаптации по месту 
переселения. 
  Реализация указанных задач направлена на привлечение 
квалифицированных специалистов - участников государственной программы 
и членов их семей в соответствии с потребностями демографического и 
социально-экономического развития района, включая: 
содействие добровольному переселению соотечественников, проживающих 
за рубежом, на постоянное место жительства в Мучкапский район; 
разработку социально-экономических мер по повышению миграционной 
привлекательности территорий вселения. 
  Подпрограмма реализуется в 2014 - 2030 годах. Этапы реализации 
подпрограммы не выделяются. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
  Основными показателями, характеризующими результаты реализации 
подпрограммы, являются: 
количество квалифицированных специалистов - участников государственной 
программы и членов их семей, переселившихся в Мучкапский район 
составит ежегодно не менее  2 человек; 
доля квалифицированных специалистов – участников государственной 
программы, осуществляющих трудовую деятельность в организациях 
территорий вселения, в общей численности трудоустроенных участников 
государственной программы трудоспособного возраста, не менее 40%; 
доля участников государственной программы и членов их семей, 
получивших единовременную выплату на обустройство и медицинское 
обследование от общего числа прибывших участников муниципальной 
программы и членов их семей (  2014-2016 гг.)  - 29%. 
  Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения 
представлены в приложении N 1 к муниципальной программе района. 
 
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 
В реализации подпрограммы участвуют  в 8 сельпоссоветах района 
(Мучкапский, Кулябовский, Шапкинский, Троицкий, Чащинский, 
Заполатовский, Краснокустовский, Сергиевский).  
Основное мероприятие 1. Предоставление единовременной выплаты на 
обустройство и медицинское обследование участникам государственной 
программы и членам их семей (реализуется  на основании соглашения между 
управлением труда и занятости населения области и администрацией района 
о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию 
мероприятий, предусмотренных муниципальной программой района). 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000


 

 

2
 

В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 
мероприятий, связанных с предоставлением дополнительных гарантий 
переселившимся соотечественникам - квалифицированным специалистам: 
в 2014 году – учитель английского языка (2 чел.)- единовременная выплата в 
размере 60 тыс. рублей . 
Основное мероприятие 2. Обеспечение детей участников государственной 
программы местами в детских дошкольных и средних образовательных 
учреждениях . 
В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 
мероприятий, направленных на создание условий для получения 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования. 
Основное мероприятие 3. Материально-техническое обеспечение работы 
специалистов администрации по реализации государственной программы 
Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в 
Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом», 
информационная поддержка процесса добровольного переселения 
соотечественников (реализуется на основании соглашения между 
управлением труда и занятости населения области и администрацией района 
о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию 
мероприятий, предусмотренных программой.) 
Оказание содействия соотечественникам в получении информации о 
дополнительных гарантиях переселившимся участникам государственной 
программы и членам их семей - квалифицированным специалистам. 
 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 
  Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за весь 
период составляет 147,2 тыс.рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 47 тыс. рублей;  
средства бюджета Тамбовской области–100 тыс. рублей; 
средства бюджета Мучкапского района -0,2 тыс. рублей;  
  Включение средств бюджета Тамбовской области в объем финансирования 
мероприятий подпрограммы муниципальной программы района 
осуществляется на основании соглашения между управлением труда и 
занятости населения Тамбовской области и администрации Мучкапского 
района о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области на 
реализацию мероприятий муниципальной программы района, включенной в 
Государственную программу. 
  Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы района 
носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в 
установленном порядке. 
  Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 
программы района представлена в приложении N 3 к муниципальной 
программе района. 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/28168762/#block_3000


 

 

2
 

6. Механизмы реализации подпрограммы 
  Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в 
муниципальную программу района, представляет собой систему мер 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
организаций, обеспечивающих: 
предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское 
обследование участникам государственной программы и членам их семей. 
   Организации, задействованные в реализации мероприятий подпрограммы 
не входящие в структуру, не подведомственные администрации района 
участвуют в программе по согласованию.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

3
 

Приложение N 5 
к муниципальной программе  

Мучкапского района Тамбовской области  
"Оказание содействия  добровольному 

 переселению в  Мучкапский район  
Тамбовской области  соотечественников,  

проживающих за рубежом" 
 

Паспорт 
подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - участники 

муниципальной программы Мучкапского района" 

 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел экономики администрации района 

Соисполнители 
подпрограммы 

 отдел сельского хозяйства администрации района; отдел 
образования администрации района, отдел строительства и 
архитектуры администрации района  

Цель 
подпрограммы 

Содействие решению демографических проблем района 

Задачи 
подпрограммы 

Увеличение миграционного притока населения; 
содействие занятости участников  государственной программы, в 
том числе предпринимательской деятельностью, ведением 
личного хозяйства, в создании крестьянских (фермерских) 
хозяйств. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Количество участников государственной  программы и членов их 
семей, переселившихся в Мучкапский район ежегодно – не менее 
5 человек; 
количество участников муниципальной программы, занятых 
трудовой, предпринимательской деятельностью, ведением личного 
хозяйства - не менее 2 человек; 
доля участников государственной  программы и членов их семей, 
получивших единовременную выплату на обустройство и 
медицинское обследование от общего числа прибывших 
участников муниципальной программы и членов их семей ( с 2014-
2016 гг.)  - 71%; 
содействие приобретения жилья для постоянного проживания на 
территории вселения через программы: «Молодежи доступное 
жильё», «Социальное развитие села »- не менее 1 человека 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

2014 - 2030 годы; 

этапы реализации подпрограммы не выделяются 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

3
 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы района составляет 105,117 тыс. рублей*, в том числе: 
средства федерального бюджета – 5 тыс.рублей; 
средства бюджета Тамбовской области –99 тыс.рублей; 
средства бюджета Мучкапского района – 1,117 тыс.руб. 
Объем финансового обеспечения муниципальной программы 
района по годам составит, тыс.руб: 
 
Годы  Всего из 

федерального 
бюджета 

Всего из 
бюджета 
Тамбовско
й области 

Всего из 
бюджета 
Мучкапск
ого 
района 

Итого из 
консолидированного 
бюджета 

2014 5,0 22,0 0,0 27,0 
2015 0,0 42,0 0,117 42,117 
2016 0,0 35,0 0,1 35,1 
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018 0,0 0,0 0,1 0,1 
2019 0,0 0,0 0,1 0,1 
2020 0,0 0,0 0,1 0,1 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 0,0 0,0 0,1 0,1 
2026 0,0 0,0 0,1 0,1 
2027 0,0 0,0 0,1 0,1 
2028 0,0 0,0 0,1 0,1 
2029 0,0 0,0 0,1 0,1 
2030 0,0 0,0 0,1 0,1 

 
  

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

* Привлечение средств из бюджета Тамбовской области в виде субсидий 
бюджету Мучкапского района Тамбовской области на оказание 
дополнительных гарантий и мер социальной поддержки участникам 
муниципальной программы и членам их семей осуществляется в соответствии 
с соглашением между Управлением труда и занятости населения Тамбовской 
области и администрацией Мучкапского района Тамбовской области. 

 
 
  
 



 

 

3
 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы "Проект 
переселения "Соотечественники - участники муниципальной 
программы Мучкапского района" 

  Для реализации муниципальной программы в районе сформирована 
подпрограмма "Проект переселения "Соотечественники - участники 
муниципальной программы Мучкапского района" (далее - подпрограмма).  
  Подпрограмма реализуется  в 8 сельпоссоветах района (Мучкапский, 
Кулябовский, Шапкинский, Троицкий, Чащинский, Заполатовский, 
Краснокустовский, Сергиевский). 
  Реализация данного проекта будет в определенной мере способствовать 
переезду соотечественников в район на постоянное место жительства и 
скорейшему их включению в устойчивые позитивные социальные связи 
принимающего сообщества, улучшению демографической ситуации в 
районе. 
  Перечень мероприятий подпрограммы, ожидаемые непосредственные 
результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к 
муниципальной программе района. 
  Согласно прогноза социально-экономического развития на среднесрочную 
перспективу в районе продолжится рост экономических показателей. 
  Сохранению невысокого уровня регистрируемой безработицы будет 
способствовать некоторое снижение численности экономически активного 
населения, связанное с отрицательной динамикой демографических 
изменений (сокращение трудовых ресурсов, снижение населения в 
трудоспособном возрасте, незначительная миграционная убыль). Эти 
тенденции в наибольшей степени будут проявляться в сельской местности. 

2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

  Целью подпрограммы является содействие решению демографических 
проблем района. 
  Основными задачами в сфере реализации подпрограммы, являются: 
увеличение миграционного притока населения; 
содействие занятости участников государственной  программы, в том числе 
предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства, в 
создании крестьянских (фермерских) хозяйств. 
Подпрограмма реализуется в 2014 - 2030 годах. Этапы реализации 
подпрограммы не выделяются. 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

  Основными показателями, характеризующими результаты реализации 
подпрограммы, являются: 

http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/28168762/#block_2000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

3
 

количество соотечественников - участников муниципальной программы и 
членов их семей, переселившихся в Мучкапский район ежегодно не менее    5  
 человек; 
количество участников муниципальной программы, занятых трудовой, 
предпринимательской деятельностью, ведением личного хозяйства, ежегодно  
не менее 2 человек; 
доля участников государственной  программы и членов их семей, 
получивших единовременную выплату на обустройство и медицинское 
обследование, от общего числа прибывших участников муниципальной 
программы и членов их семей (  2014-2016 гг.)  – 71 %. 
  Содействие приобретения жилья для постоянного проживания на 
территории вселения через программы: «Молодежи доступное жильё», 
«Социальное развитие села »- не менее 1 человека. 
  Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы и их значения 
представлены в приложении N 1 к муниципальной программе района. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Для обеспечения решения задач подпрограммы предусматривается 
реализация следующих основных мероприятий. 
Основное мероприятие 1. Предоставление единовременной выплаты на 
обустройство и медицинское обследование участникам государственной 
программы и членам их семей (реализуется на основании соглашения между 
управлением труда и занятости населения области и администрацией района 
о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области на реализацию 
мероприятий, предусмотренных  программой). 
В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться реализация 
мероприятий, связанных с предоставлением дополнительных гарантий 
участникам государственной программы и членам их семей. 
Основное мероприятие 2. Материально-техническое обеспечение работы 
специалистов администрации  по реализации государственной программы 
Тамбовской области «Оказание содействия добровольному переселению в 
Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 
2013-2020 годы», информационная поддержка процесса добровольного 
переселения соотечественников. 
В рамках данного основного мероприятия будет осуществляться: 
содействие соотечественникам в получении информации об условиях 
добровольного переселения в Мучкапский район, занятии 
предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства, создании 
крестьянских (фермерских) хозяйств, жилищного обустройства; 
проведение разъяснительной работы о задачах муниципальной программы по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом, в целях формирования 
толерантного отношения к переселенцам, а также о задачах миграционной 

http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/28168762/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000


 

 

3
 

политики области, района о категориях переселенцев, которых район 
намерен к себе пригласить. 
Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной программы Мучкапского 
района", ожидаемые непосредственные результаты, объемы финансирования 
изложены в приложении N 2 к муниципальной программе района. 
 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 
  Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за весь 
период составляет 105,117 тыс.рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 5 тыс. рублей;  
средства бюджета Тамбовской области–99 тыс. рублей; 
средства бюджета Мучкапского района 1,117 тыс. рублей. 
  Включение средств бюджета Тамбовской области в объем финансирования 
мероприятий подпрограммы муниципальной программы района 
осуществляется на основании соглашения между управлением труда и 
занятости населения Тамбовской области  и администрации Мучкапского 
района о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области на 
реализацию мероприятий программы, включенной в Государственную 
программу области. 
  Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы района 
носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в 
установленном порядке. 
  Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной 
программы района представлена в приложении N 3 к муниципальной 
программе района. 
 
6. Механизмы реализации подпрограммы 
  Организационный механизм реализации подпрограммы, входящей в 
муниципальную программу района, представляет собой систему 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
организаций, обеспечивающих: 
реализацию комплекса мер по приему на территорию вселения; 
предоставление единовременной выплаты на обустройство и медицинское 
обследование участникам государственной программы и членам их семей. 
  Организации, задействованные в реализации мероприятий подпрограммы 
не входящие в структуру, не подведомственные администрации района 
участвуют в программе по согласованию.    

 

 
 

http://base.garant.ru/28168762/#block_2000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/28168762/#block_3000
http://base.garant.ru/28168762/#block_10000
http://base.garant.ru/189653/#block_1000

	2002
	4002
	5002
	review

